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Θέμα: Απάντηση στην με αριθμ. 6682/18-5-2021 ερώτηση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σχετ. : Το με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 59780/21-5-2021 έγγραφο  του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού 

Ελέγχου.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  6682/18-5-2021  ερώτησης  Κοινοβουλευτικού  Έλεγχου,  η  οποία

διαβιβάστηκε στις Υπηρεσίες μας με το ανωτέρω σχετικό και κατά το μέρος της αρμοδιότητας μας, σας

γνωρίζουμε τα εξής :

Σύμφωνα  με  τις  ισχύουσες  διατάξεις  της  παρ.  1  περ.  α)  του  άρθρου  1  του  ν.  490/76  (ΦΕΚ  331/Α΄)

απαλλάσσονται από  τα τέλη κυκλοφορίας και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης (νυν τέλος ταξινόμησης) τα

επιβατικά αυτοκίνητα που παραλαμβάνονται από αναπήρους πολέμου  αξιωματικούς και οπλίτες, κατόπιν

γνωμάτευσης της αρμόδιας Ανωτάτης του Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής (ΑΣΥΕ). Με τις διατάξεις της

παρ. 3 του ανωτέρω άρθρου η απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης και τα τέλη κυκλοφορίας επιβατικών

αυτοκινήτων χορηγείται και στους ανάπηρους αξιωματικούς και οπλίτες των τριών κλάδων των Ενόπλων

Δυνάμεων, οι οποίοι δεν τελούν σε ενεργό υπηρεσία συνεπεία τραύματος ή νοσήματος εν υπηρεσία και

λαμβάνουν σύνταξη για το λόγο αυτό.

Περαιτέρω, με τις διατάξεις της ιδίας παραγράφου, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 59 του ν.

4407/16 (Α 134), η ανωτέρω απαλλαγή χορηγείται επιπλέον στα Στελέχη και Αξιωματικούς των Ενόπλων

Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας, οι οποίοι έχουν τεθεί σε κατάσταση Πολεμικής Διαθεσιμότητας ή

Μόνιμης Διαθεσιμότητας και δεν λαμβάνουν σύνταξη, για το λόγο δε αυτόν αποδεικνύουν την κατάστασή
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τους  μέσω  αντίστοιχης  γνωμάτευσης  της  αρμόδιας  υγειονομικής  επιτροπής  και  αναλυτικού  φύλλου

μισθοδοσίας.

Επιπλέον οι ανωτέρω απαλλαγές  επεκτάθηκαν και χορηγούνται και στους Έλληνες πολίτες ή πολίτες της

Ε.Ε. με κατοικία στην Ελλάδα, οι οποίοι πάσχουν από συγκεκριμένες κατηγορίες   παθήσεων, σύμφωνα με

τα ειδικότερα οριζόμενα στις  ισχύουσες διατάξεις  του άρθρου 16 του ν.  1798/1988 (Α΄166),  όπως το

άρθρο αυτό πρόσφατα τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 4758/2020 (Α’ 242) καθώς

και  του  άρθρου  74  του  ν.  4764/2020  (Α΄256)  αντίστοιχα,  με  τη  συμπλήρωση  περαιτέρω  κατηγοριών

παθήσεων και διεύρυνση των δικαιούχων ΑΜΕΑ για την απαλλαγή από τους ανωτέρω φόρους.

Τέλος  αναφορικά  με  το  ζήτημα  που  τίθεται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  σχετικά  με  την  υπαγωγή  των

πασχόντων από συγγενείς καρδιοπάθειες στις ευνοϊκές διατάξεις  για απαλλαγή από τέλη κυκλοφορίας

και  το τέλος ταξινόμησης,  αυτό  σχετίζεται  με  τροποποίηση του νομοθετικού  πλαισίου  που διέπει  τις

περιπτώσεις απαλλαγών,  γεγονός που εκφεύγει των  αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών μας, καθώς συνδέεται

με τη γενικότερη χάραξη της φορολογικής πολιτικής,  είναι  θέμα πολιτικής βούλησης και προϋποθέτει

σχετική νομοθετική πρωτοβουλία.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΑΔΕ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
-Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
-Aυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης της Γεν. Διεύθυνσης Τελωνείων και ΕΦΚ
-Aυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης της Γεν. Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης
-Δ/νση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας – Τμήμα Β΄
-Δ/νση Δ.Θ.Ε.Κ.Α.-Τμήμα Γ΄
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